COMISSÃO ESPECIAL DA REFORMA TRIBUTÁRIA

REQUERIMENTO Nº      , DE 2015

(Do Sr. Hildo Rocha)

Requer a participação da Comissão
em Fórum a ser realizado na sede da
Federação das Indústrias do Estado de
Mato Grosso do Sul, na cidade de Campo
Grande, com o objetivo de ouvir o
posicionamento da entidade acerca da
proposta de reforma do sistema tributário
brasileiro.

Senhor Presidente:

Requero a Vossa Excelência, com base no artigo 24,

inciso XIII, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a adoção de

providências para a participação desta Comissão em Fórum a ser realizado na

sede da federação das Indústrias do Estado de Mato Grosso do Sul - FIEMS –

na cidade de Campo Grande, com o objetivo de debater a proposta da reforma

do sistema tributário brasileiro com a entidade

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem por objetivo descentralizar o

debate em torno da proposta de reformular o sistema tributário brasileiro

ouvindo representantes do segmento empresarial em uma unidade federativa:

o Estado do Mato Grosso do Sul.

2

Mato Grosso do Sul possui uma economia pujante,

agricultura de commodities com peso especifico e altamente relevante no

contexto econômico brasileiro, tendo em vista sua alta tecnologia e

competência técnica e um parque industrial de porte.

Sendo assim, julgamos necessário ouvi e entidade, que

muito poderá contribuir com os trabalhos da comissão.

Dessa forma, solicito aos nobres pares a fim  de aprovar

este requerimento.

Sala da Comissão, em 08 de outubro de 2015.

Deputado HILDO ROCHA